资阳市雁江区人民政府办公室
关于开展第二批镇（街道）志编纂工作的通知
各相关镇人民政府、街道办事处：
为更好地服务乡村振兴以及“美丽四川·宜居乡村”建设需要，全面贯彻落实《四川省地方志工作办公室关于地方志服务乡村振兴的意见》，根据《四川省地方志工作办公室关于印发四川省乡镇（街道）、村志编纂工作指导意见的通知》（川志发〔2021〕14号）精神。经研究，决定在全区范围内开展第二批镇（街道）志书编纂工作，包括《堪嘉镇志》《宝台镇志》《迎接镇志》《丰裕镇志》《伍隍镇志》《南津镇志》《小院镇志》《三贤祠街道志》《莲花街道志》《宝莲街道志》。现就有关事项通知如下：
一、总体目标
全面发动，分步实施，试点先行，梯次推进，以七年为期，每年启动一批镇（街道）志编修工作，实现区域镇（街道）全覆盖。
二、时间安排
2023年3月开启雁江区第二批镇（街道）志编修，堪嘉镇、宝台镇、迎接镇、丰裕镇、伍隍镇、南津镇、小院镇、三贤祠街道、莲花街道、宝莲街道，及时组建编写班子，开展编纂工作，确保在2027年之前印刷成书。
三、编纂要求
质量要求参照中国地方志指导小组印发的《地方志书质量规定》执行。在坚持志体的前提下，体裁运用、篇目设置、资料选择等可适当创新。根据各地实际，以“名”“特”为重点，系统记述域内自然、政治、经济、文化、社会的历史与现状，从而达到执简驭繁、文约事丰、易于阅读的目的。
（一）志名、编者名、断限。以下限时的行政区域名称冠名，如《四川省XX市XX区XX镇（街道）志》。编者名统一使用“四川省XX市XX区XX镇（街道）志编纂委员会”。为全面反映入志事物发展脉络，各志上限尽量追溯至成立镇（街道）起；下限统一断至2021年12月，个别重大事项可适当下延。
（二）体例。合理运用述、记、志、传、图、表、录等体裁。以志为主，述而不论，生不立传。篇目设置不求面面俱到，但要做到主线清晰、大事必录。
（三）资料。入志资料应丰富、真实、准确、典型，能够反映事物发生、发展、演变过程，补市县志所不足。注重选用特色资料、微观资料，注重收录调查资料和口述资料。
（四）图照。卷首设行政区划图、村庄位置示意图。志中随文配图，图下设说明文字，图文并茂。图、照选用应注重典型性、资料性、艺术性，无广告色彩，无个人标准像和领导工作照，无修饰加工。
（五）行文。使用规范的现代语体文记述，不用总结报告、新闻报道、文学作品、教科书、论文等写法。除引文外一律采用第三人称。文字应朴实、严谨、简洁、流畅、优美，可读性强。
（六）字数。镇（街道）志版面字数在25万字左右；图片不少于28张。
四、组织领导
根据国务院《地方志工作条例》的规定，修志工作实行党委领导、政府主抓、地方志工作机构组织实施的领导体制和工作机制。为加强对此项工作的领导，雁江区地方志办公室负责督促指导。
五、责任分工
各镇（街道）应承担主体责任，镇长（街道办主任）为第一责任人，落实专人为志书编纂收集和提供相关材料，同时负责本辖区内的镇（街道）志编纂的组织发动、宣传动员、文稿编辑等工作。
六、工作步骤
具体编纂工作步骤按年度进行划分：
第一年度的主要任务是组建机构、制订方案、搜集资料。各任务镇（街道）要成立编纂委员会，组建编写班子，落实1名班子成员具体分管志书编纂工作，并成立工作专班，广泛开展调查、走访等资料征集工作，将收集整理的资料交编委会，由编委会逐步开展初稿编纂工作；第二年度的中心工作是进行初稿编纂。根据编纂大纲的篇目要求，对征集回来的资料进行分析、甄别、编辑，完成志书初稿。各镇（街道）可以聘请退休干部、退休教师等社会力量作为资料搜集人员及编纂人员；第三年度的主要任务是由编委会负责志稿初审，对志书初稿广泛征求意见，根据反馈意见做反复修改完善，形成定稿后再次进行复审；第四年度的主要任务是编委会将复审后的志书定稿报区地方志办公室进行终审，并根据终审意见修改后再印刷出版，完成编纂任务，印成后的志书要上报中共资阳市委党史研究室备案存档。
七、保障措施
（一）广泛宣传动员。各镇（街道）要及时召开编纂动员大会，传达贯彻上级有关指令，安排部署修志工作，营造修志氛围，层层发动各级领导和居民群众，关心支持修志事业，多方提供方志资料线索，深挖民间文化资源，以赋予志书丰厚翔实的信息内容。
（二）开展业务指导。区地方志办公室要对主编、主笔及参与修志人员进行业务培训，包括集中培训、现场培训等，以提升修志队伍业务水平。编委会在编纂过程中遇到的具体业务难题，要及时与区地方志办公室沟通，让其帮助解决。
（三）严格审查验收。牢固树立精品意识，严格履行“三审”制度，由编委会负责初审、复审，区地方志办公室负责终审。要遵照志书编纂规范，系统、翔实地记述镇（街道）的发展历程、地域特色、历史文化特色和时代特征，切实做到观点正确、体例科学、资料翔实、内容全面、文风朴实、特色鲜明、记述准确、印制规范。
（四）强化目标考核。将镇（街道）志编纂工作纳入对各镇（街道）年度工作目标考核，实行倒扣分制，区地方志办公室负责对工作情况开展督查，既查进度，又查质量，确保编纂工作推进有序。
附件：镇（街道）志纲目（参考）
资阳市雁江区人民政府办公室
2023年3月3日
附件
镇（街道）志纲目（参考）
	篇目
	类目
	分目
	条目

	1
	政区建置
	建置沿革

	位置面积

	行政区划

	【区划及变更】
【村落（社区）、街巷】

	2
	自然环境
	地质地貌
	【地层地貌】【地质构造】

	土壤
	【水稻土壤类型】
【旱地土壤类型】

	气候
	【气温】【降水】【日照】

	山脉与河流（境内主要山脉、河流可分别记述）
	【山脉】【河流】

	自然资源
	【土地资源】【植物资源】
【动物资源】【矿产资源】
【旅游资源】（旅游资源丰富的乡镇村可升格记述，此条目分别记述当地的名胜、古迹）

	自然灾害
	【气象灾害】（旱灾、水灾、冰雹、低温等）【森林火灾】
【农作物灾害】【森林病虫害】
【山地灾害】

	3
	人口
	人口规模
	【人口总量】【分布】【密度】

	人口变动
	【出生】【死亡】【迁移】

	人口构成
	【民族姓氏】【性别】【年龄】【文化】【行业】【职业】

	人口管理
	【人口普查】【户籍管理】
【计划生育】

	4
	农业
	生产关系变革
	【土地私有制】【土地改革】
【农业互助合作】【人民公社】
【家庭联产承包责任制】
【农村承包地“三权”分置】

	生产条件
	【耕地】【劳动力】
【农机具】
【农业技术】（耕作、良种推广、防治病虫害、主要作物栽培技术、合理施肥等）

	4
	农业
	农业开发
	【田园化建设】
【基地建设】【农村沼气建设】（各地可根据自身特色设分目）

	农作物
	【粮食作物】（稻谷、大小麦特色玉米、红薯、豆类、芋类等）

	【经济作物】（油菜、花生、蔬菜、桑叶、甘蔗、水果等，特色种植可升格记述）

	牧渔林业
	【畜牧业】（畜禽饲养、疫病防治等）
【渔业】（水生资源、鱼类、渔业生产、捕捞等）
【林业】（山林资源、林竹种类、林权制度改革、植树造林、封山育林、退耕还林、病害虫防治、林产品、林业收益等）

	水利
	【农田水利工程】（蓄水工程〔水库简介〕、引水工程、提水工程〔提灌站、抽水站简介〕、排涝工程、水电站等）
【人畜饮水工程】
【防汛抗旱】
【水土保持】
【水利工程管理】

	农村经营管理
	【土地承包合同管理】
【农民负担及监管】
【村级财务管理】
【收益分配】

	5
	商业贸易
	体制
	【个体 私营】
【集体】
【国营】

	商业经营
	【供销社业务】（化肥、农上药、农具、副食品等）

	粮油经营
	【粮食收购】【油脂油料购】
【粮食销售】【食油销售】
【仓储】【调运】

	生猪购销
	【生猪派购】【生猪调运】
【肉食供应】

	5
	商业贸易
	饮食服务
	【饮食业】
【服务业】（旅馆、理发、维修等）
【地方名产名小吃】（土特名产、风味名小吃等）

	集市贸易
	【街镇集市】
【农副产品市场】【牲畜市场】

	6
	工业
	工业所有制
	【个体私营工业】
【公私合营工业】【国有工业】
【集体工业】【“三资”企业】

	工业门类
	【食品工业】【纺织工业】
【农机具工业】
【建筑材料工业】
【木、竹、藤加工业】
【化工工业】等

	7
	基础设施
	交通
	【古道 古渡】【公路】【铁路】
【乡村道路】【桥梁】【码头】【运输】（陆路、水路）
【交通管理】

	邮电
	【邮政】【电信】

	镇村建设
	【集镇源起】【村镇规划】
【集镇建设】【村庄建设】
【村镇管理】
【供电】【供水】【供气】
【环境保护】

	8
	财税
金融
	财政
	【财政收入】（财政所的成立、财政收入的主要来源及收入情况：农业税、农业特产税、耕地占用税、契税等）
【财政支出】（预算支出、预算外支出等）

	税务
	【工商各税】（税收种类、计征额及其起征、止征时间等）
【国税】（税收范围、种类、计征额及其起征、止征时间等）
【地方税】（税收范围、种类、计征额及其起征、止征时间等）

	金融
	按辖区内金融机构设置情况设目，包括银行、保险、农村合作基金会、供销社社员股金会等

	9
	党政群团
	中共地方组织
	【早期组织与活动】
【党员】
【党的代表大会】以历次党代会设子目（召开时间、出席大会代表、大会听取和审议内容及选举产生的党委主要领导等主要议程情况）
【乡镇党委】【重要决策】
【纪律检查】【党的基层组织】
附表：历任党委书记、副书记、党委委员名录（届别、职务、姓名、任职起止时间）

	9
	党政群团
	中共地方组织

	人民代表大会
	【代表选举】
【代表大会】以历次人代会设子止目（历届举行的代表大会为序记述，包括：会议举行时间、出席列席人数、会议审议内容、确定的工作任务、选举的乡〔镇〕长、副乡〔镇〕长等主要议程情况）
【历届人大主席团】
附表：历届人大主席团常务主席名录（届别、姓名、任职起止时间）
【主要工作】

	人民政府
	【政府机构】
附表：历任乡（镇）、副乡（镇）名录（届别、职务、姓名、任职起止时间）
【政务纪略】

	群团组织
	【工会】【共青团】
【少先队组织】【妇联】
【老年人协会】【其他群众组织】

	10
	法治
	公安 司法
	【社会治安】【调解】
【审判】【法治宣传教育】

	11
	社会事业
	民政与社会事务管理
	【机构】【基层政权建设】
【优抚安置】【移民安置】
【救济与救灾】【老龄工作】
【婚姻登记】【丧葬管理】
【劳动就业管理】【劳务输出】
【社会保障】

	教育
	【书院私塾】【幼儿教育】
【小学教育】【中学教育】
【成人教育】【教育管理】

	体育
	【传统体育】【学校体育】
【教育设施】【体育赛事】

	11
	社会事业
	文化
	【文化场所】【文化活动】
【民间文艺】
【文物及文物保护】
【广播电视】【谱牒】

	医疗卫生
	【医疗网点及人员】
【医疗制度】【卫生防疫】
【妇幼保健】【卫生管理】

	12
	扶贫
	贫困状况
	【自然状况】【社会状况】
【贫困区域】【贫困人口分布】

	扶贫举措
	【扶贫机制】【扶贫规划】
【扶贫方式】（教育扶贫、科扶贫、民政扶贫、小额贷款扶贫、劳务输出扶贫、整村推进扶贫等）
【扶贫成效】
【扶贫特色产业】

	13
	民俗
	风俗习惯
	【衣食住行】【婚丧生育】
【节日习俗】【其他习俗】

	宗教
	【天主教】【佛教】
【道教】【基督教】

	方言谣谚
	【方言】【土语】
【谚语】【民谣】

	民间工艺

	14
	人物
	人物传略

	人物简介

	人物名录

	15
	附录
	重要文件

	艺文辑录
	【诗词楹联】【轶闻传说】

	村规民约选录